
 
 

 

 
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   
от 26.08.2021г.      № 89                                                                                        с. Миасское     

 

 

 

О подготовке образовательных учреждений к 

учебному году 2021-2022гг. и об итогах отдыха 

детей в лагерях дневного пребывания, 

загородных лагерей на территории 

Красноармейского района в 2021 году  

 

 

 

Рассмотрев информацию о готовности образовательных учреждений к началу 2021-2022 

учебного года и об итогах отдыха детей в лагерях дневного пребывания, загородных 

лагерей на территории Красноармейского района в 2021 году, Собрание депутатов 

Красноармейского муниципального района 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Информацию о подготовке образовательных учреждений к началу 2021-2022 

учебного года и об итогах отдыха детей в лагерях дневного пребывания, загородных 

лагерей на территории Красноармейского района в 2021 году, принять к сведению 

(прилагается). 

2. Решение направить главе Красноармейского муниципального района Сергееву 

С.Ю. для обнародования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района                                   А.А.Казанцев 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

                                                                                               Красноармейского муниципального района 

                                                                                                             от 26.08.2021 года № 89 

 

  

О подготовке образовательных организаций Красноармейского муниципального 

района к новому 2021-2022 учебному году 

 

В 2021-2022 учебном году в Красноармейском муниципальном районе сохранена 

сеть образовательных организаций.  

К приемке предъявлено 60 юридических лица: 25 школ- 30 объектов (по 2 объекта 

МОУ «Бродокалмакская СОШ», МОУ «Канашевская СОШ», МОУ «Якуповская ООШ», 

МОУ «Сычевская ООШ», МОУ «Черкасовская НШДС»), 33 дошкольных учреждения, 2 

учреждения дополнительного образования. 

В 2021-2022 учебном году в школах района предварительно будет обучаться 4991 

учащегося, из них 532 первоклассника, ожидаем 469 учеников 9 класса, 86 учеников 11 

класса, в учреждениях дополнительного образования 2159 воспитанников. 

В 2021-2022 уч. году наблюдается уменьшение контингента, в том числе, за счет 

того, что пришлось разгрузить МОУ «Петровская СОШ», 46 детей из поселков 

Береговой и Баландино будут обучаться в соседнем муниципалитете (Сосновский 

район), при организации подвоза детей нашим транспортом. //Около 20 учеников 

перераспределены в МОУ «Козыревская СОШ» (из п. Озерный)/ 

 
Учебный год 1-4 классы 5-9 классы 10-11 класс ИТОГО 

2019-2020 2300 2373 281 4954 

2020-2021 2306 2513 242 5061 

2021-2022 2186 2593 212 4991 

  
Последние 2 года наметилась тенденция уменьшения количества первоклассников.  

 
Учебный год 1классы 

2019-2020 601 

2020-2021 558 

2021-2022 532 

 
     В 7 школах района (МОУ «Миасская СОШ№1», МОУ «Миасская 

СОШ№2», МОУ «Бродокалмакская СОШ», МОУ «Козыревская СОШ», МОУ 

«Канашевская СОШ», МОУ «Лазурненская СОШ» и МОУ «Петровская СОШ») 

будет обучаться 74,2% детей района, а в 18- 25,8%. Это к вопросу о 

финансировании, ФОТ, ремонты и т.д. 

Предварительно контингент на 2021-2022 учебный год 
  Название ОО 1-4 5-9 10-11 ИТОГ

О в 

2021 

ИТОГ

О в 2020 

Кол–во 

уч–ся 

Кол–во 

уч–ся 

Кол–во 

уч–ся 

Кол–во 

уч–ся 
Кол–

во 

уч–ся 



1 МОУ «Миасская СОШ №1» 381 463 50 894 930 

2 МОУ «Миасская СОШ №2» 339 358 51 748 721 

 МОУ "Сугоякская СОШ" 28 54 5 87 83 

 МОУ «Алабугская СОШ» 27 37 3 67 82 

 МОУ «Ачликульская начальная школа – детский 

сад» 

5 0 0 5 8 

 МОУ «Боровская начальная школа-детский сад» 5 0 0 5 6 

3 МОУ «Бродокалмакская СОШ» 183 238 11 432 468 

 МОУ «Донгузловская СОШ» 58 73 3 134 142 

 МОУ «Дубровская СОШ» 56 74 0 130 145 

5 МОУ «Канашевская СОШ» 174 232 20 426 387 

7 МОУ «Козыревская СОШ» 158 185 13 356 316 

 МОУ «К-Соловьевская ООШ» 23 16 0 39 44 

4 МОУ «Лазурненская СОШ» 205 208 15 428 412 

 МОУ «Октябрьская СОШ» 104 136 12 252 256 

6 МОУ «Петровская СОШ» 181 220 19 420 461 

 МОУ «Родниковская ООШ» 12 14 0 26 26 

 МОУ «Русскотеченская СОШ» 46 45 4 95 99 

 МОУ «Сычевская ООШ» 19 35 0 54 55 

 МОУ «Таукаевская ООШ» 34 37 0 71 67 

 МОУ «Теренкульская ООШ» 16 22 0 38 38 

 МОУ «Устьянцевская ООШ» 27 32 0 59 68 

 МОУ «Фроловская ООШ» 29 32 0 61 68 

 МОУ «Черкасовская начальная школа-детский 

сад» 

18 0 0 18 26 

 МОУ «Шумовская СОШ» 44 57 6 107 110 

 МОУ «Якуповская ООШ» 14 25 0 39 43 

 ИТОГО 2186 2593 212 4991 5061 

 

В 2021 – 2022 году предварительно будут обучаться во 2 смену 736 человек 

(14,8%) (МОУ «Миасская СОШ №1» - 321, МОУ «Петровская СОШ» - 200, МОУ 

«Миасская СОШ №2» - 215). Требуется строительство здания школы в п. Петровский, 

увеличение площадей здания МОУ «Миасская СОШ №1».  

В 6 образовательных организациях отсутствует спортивные залы (МОУ 

«Родниковская ООШ» - 26 детей, «Сычевская ООШ» - 55 детей, «Устьянцевская ООШ» 

- 65 детей, «Фроловская ООШ» - 70 детей, «Якуповская ООШ» - 40 детей, 

«Черкасовская НШДС» - 22 человека). Сегодня можно решить этот вопрос 

строительством современных спортивных плоскостных сооружений. 

В рамках регионального проекта «Инициативное бюджетирование» 

решаются наиболее острые проблемы муниципалитета, в том числе и проводятся 

ремонты образовательных организаций. Так в рамках этого проекта в 2021 году 

отремонтирована крыша здания МОУ «Устьянцевская ООШ»-  1687780,76 руб., 

заменены окна, отремонтирован пол, отремонтировано крыльцо здания -703931руб. за 

счет средств учреждения (местный бюджет) проведен косметический ремонт 

помещений. 

         Отремонтирована крыша здания МОУ «Миасская СОШ №1» -3512147,69 руб. 



Благоустроена площадка МДОУ №58 «Мирненский детский сад Солнышко» 

723549,11руб. 

Решением Главы района выделены средства на ремонт пищеблока МОУ 

«Алабугская СОШ» (1 271 772,76 руб.- крыша и 436000 руб.- замена оконных блоков). 

Ведется заменена оконных блоков в МДОУ №14 "Шумовский детский сад "Светлячок" 

на 450 000 рублей и планируется отремонтировать медицинский блок на 100 000 рублей 

за счет средств Шумовского сельского поселения. 

В каждом образовательном учреждении должна быть организована работа 

медицинского кабинета. Пока 9% дошкольных учреждений имеют лицензию на 

медицинскую деятельность. В 2021 году получили лицензию 3дошкольных учреждения: 

Миасские детские сады «Сказка» и «Колокольчик», Канашевский детский сад «Золотой 

ключик».  До конца 2021 года подлежат лицензированию еще 2 дошкольных 

учреждения: Мирненский детский сад «Солнышко» и Миасский детский садах 

«Теремок». 

Во всех образовательных организациях проведены текущие ремонты отдельных 

помещений. 

Сегодня образовательными организациями уделяется большое внимание 

комплексной безопасности. Комиссией Управления образования администрации 

Красноармейского муниципального района обследованы все общеобразовательные 

организации на предмет их антитеррористической защищенности с определением 

категории опасности террористического акта. На каждую образовательную организацию 

разработаны паспорта безопасности и согласованы со всеми силовыми структурами. 

Разработаны мероприятия, в рамках подпрограмм №1 «Модернизация системы 

образования Красноармейского муниципального района как института социального 

развития» и № 5 «Обеспечение комплексной безопасности образовательных 

организаций Красноармейского муниципального района» программы «Развитие 

образования и молодежная политика Красноармейского муниципального района», по 

антитеррористической защищенности и степени уязвимости объектов. 

 При подготовке учреждений к новому учебному году на эти мероприятия было 

выделено из средств районного и областного бюджетов 4 499 100 рублей. 

 

 

Тип (вид) образовательного 

учреждения 

Выделено на подготовку образовательных учреждений к новому учебному году по 

направлениям затрат 

Итого обеспечение 

пожарной 

безопасности 

антитеррористичес

кие мероприятия 

обеспечение санитарно-

эпидемиологического 

состояния 

Общеобразовательная 

организация 2647400 1076000 808900 762500 

Дошкольная образовательная 

организация 1816700 1072000 154700 590000 

Организация 

дополнительного образования 35000 0 26000 9000 

Всего 4499100 2148000 989600 1361500 



На сегодняшний день порядка 80% образовательных организаций оборудованы 

системами передачи тревожных сообщений в подразделение войск национальной 

гвардии РФ. Все школы оборудованы системами передачи тревожных сообщений в 

систему вызова экстренных служб по единому номеру 112 и системами охранной 

сигнализации, школы имеют системы видеонаблюдения и охранного телевидения. За 

счет экономии средств в 2021 году в 8 учреждениях были установлены домофоны на 

сумму 291,5 тыс. руб., 11 учреждений установили оборудование системами передачи 

тревожных сообщений во вневедомственную охрану на сумму 206,7 тыс. руб. На особом 

контроле вопрос введения в образовательные организации физической охраны. Для 

организации физической охраны в 13 образовательных организациях на 2021 год 

(решение Красноармейского районного суда) необходимо дополнительно 3 329,4 тыс. 

руб. Эти мероприятия необходимо реализовать в течение 6 месяцев. 

№ 

п.п. 

Наименование ОО Куда выведен 

сигнал 

Категор

ия по 

Паспорт

у 

безопас

ности 

Сумма для 

физической 

охраны 

Дата 

вступления 

решения 

суда в 

законную 

силу 

Дата 

исполнения 

решения 

1 МОУ «Бродокалмакская 

СОШ» 
Росгвардия 3 

131 040,00 07.08.2021 07.02.2022 

2 МОУ «Донгузловская 

СОШ» 
Служба 112 3 

336 000,00 07.08.2021 07.02.2022 

3 МОУ «Дубровская СОШ» Росгвардия 3 86 400,00 10.08.2021 10.02.2022 

4 МОУ « Канашевская 

СОШ  
Росгвардия 3 

455 040,00 10.08.2021 10.02.2022 

5 МОУ «Козыревская 

СОШ» 
Росгвардия 3 

358 999,34 10.08.2021 10.02.2022 

6 МОУ «Лазурненская 

СОШ» 
Росгвардия 3 

257 000,00 07.08.2021 07.02.2022 

7 МОУ «Миасская СОШ № 

1» 
Росгвардия 3 

131 040,00 07.08.2021 07.02.2022 

8 МОУ «Миасская СОШ № 

2» 
Росгвардия 3 

257 664,00 07.08.2021 07.02.2022 

9 МОУ «Октябрьская 

СОШ» 
Росгвардия 3 

179 200,00 10.08.2021 10.02.2022 

10 МОУ «Петровская СОШ» Росгвардия 3 320 032,00 10.08.2021 10.02.2022 

11 МОУ «Русскотеченская 

СОШ» 
Росгвардия 3 

358 999,34 07.08.2021 07.02.2022 

12 МОУ «Шумовская СОШ» Росгвардия 3 270 720,00 10.08.2021 10.02.2022 

13 МУ ДО 

«Красноармейский 

ЦДОД» 

Росгвардия 3 

187 200,00 07.08.2021 07.02.2022 

 ИТОГО   3 329 334,68 
  

 

Мероприятия региональных проектов, в которых активное участие принимает 

система образования Красноармейского района, помогают обновить инфраструктуру 

системы, улучшить материально-технические условия. 

 Второй год работает региональный Проект «Цифровая образовательная среда». 

Напомню, реализацию этого проекта в Красноармейском районе в 2020 году начинала 

МОУ «Петровская СОШ». В рамках этого проекта в 2021 году компьютерным, 

мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в 



рамках модернизации начального, основного и среднего общего образования будут 

оснащены тринадцать школ района: МОУ «Алабугская СОШ», МОУ «Бродокалмакская 

СОШ», МОУ «Канашевская СОШ», МОУ «Козыревская СОШ», МОУ «Лазурненская 

СОШ» МОУ «Октябрьская СОШ», МОУ «Миасская СОШ №1», МОУ «Миасская СОШ 

№2», МОУ «Дубровская СОШ», МОУ «Донгузловская СОШ», МОУ «Шумовская 

СОШ», МОУ «Устьянцевская ООШ» и МОУ «Таукаевская ООШ». 

В этих же школах будут выполнятся комплексные работы по формированию ИТ-

инфраструктуры для обеспечения в помещениях безопасного доступа к 

государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети 

Интернет и обеспечения базовой безопасности образовательного процесса. 

  Все это позволит более эффективно организовать образовательный процесс и 

автоматизировать, и повысить эффективность организационно-управленческих 

процессов и обеспечить их безопасность. 

В 2021 году предусмотрены средства областного бюджета на приобретение учебных 

расходов в сумме 2368,275 тыс. руб. Общеобразовательные организации заключают 

договоры на приобретение учебников, наглядных пособий, компьютерного 

оборудования, ученической мебели.  

За летний период 2021 года по данным информационной системы мониторинга 

состояния библиотек общеобразовательных организаций Челябинской области в школы 

Красноармейского муниципального района поступило 6169 экземпляров учебников. 

На приобретение учебной литературы было выделено 2 644 299 руб. 21коп., из 

них: 

- средства областного бюджета – 1 964 090 руб. 04коп.,  

- по муниципальной программе «Развитие образования и молодежная политика в 

Красноармейском муниципальном районе» 300 000 руб. местного бюджета; 

-средства субсидии на обеспечение государственных гарантий– 380 209 руб. 17 

коп. 

В 2021 году процент обеспеченности по району составляет - 97%. Показатель 

снизился на 1,2%по сравнению с предыдущим годом. Положение об обменном учебном 

фонде библиотек общеобразовательных организаций Красноармейского 

муниципального района позволяет эффективно использовать учебники, имеющиеся в 

фондах библиотек ОО, а также максимально обеспечивать учебниками учащихся ОО 

Красноармейского муниципального района. Важно понимать, что если в утвержденном 

УМК, используемом в образовательном процессе учреждения не прописаны рабочие 

тетради, то тетради детям не выдаются. 

 Организация горячего питания в школах Красноармейского района проводится в 

соответствии с задачами муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежная политика Красноармейского муниципального района», подпрограммы №1 

«Модернизация системы образования Красноармейского муниципального района как 

института социального развития».  

В 2020-2021 учебном году решалась проблема организации горячего бесплатного 

питания школьников начальных классов и детей с ОВЗ. Горячее питание организовано 

во всех образовательных организациях (100%): 



 Учащиеся начальных классов получат бесплатное горячее питание в 

размере 62,62 руб. (федеральный бюджет – 50,02 руб., областной бюджет – 

11,60 руб., местный бюджет – 1 руб.) 

 На организацию питания из малообеспеченных семей и детям с 

ослабленным здоровьем установлено 15,72 рубля в день (местный бюджет 

– 9,50 рублей, областной бюджет 6,22 руб.).  

Общий показатель охвата горячим питанием по району не превышает 89,8%. Этот 

показатель снижен из-за нехватки мощностей МОУ «Петровcкая СОШ» (охват 62,3%), 

МОУ «Козыревская СОШ». При малых мощностях пищеблоков и столовых этих 

образовательных организаций невозможно организовать 100% охват горячим питанием 

и соблюсти обязательные санитарные нормы и правила в период эпидемии COVID-19. 

Проблему МОУ «Петровская СОШ» можно решить только строительством нового 

здания, а в МОУ «Козыревская СОШ» требуется пристрой здания для приготовления и 

приема пищи.  

В 3 образовательных организациях отсутствуют столовые («Сычевская ООШ» - 

55 человек, «Якуповская ООШ» - 40 человек, «Черкасовская НШДС» - 22 человека) и в 

2 образовательных организациях отсутствует пищеблок и столовая («Устьянцевская 

ООШ» - 65 человек, «Фроловская ООШ» - 70 человек).  Приготовление пищи 

осуществляется на пищеблоках детских садов. Во всех образовательных организациях 

оборудованы места для приема пищи, установлены мойки, приобретена посуда. Условия 

для приема пищи и мытья посуды созданы (имеется подводка холодной и горячей воды, 

дезинфицирующие средства в достаточном количестве. Доставка приготовленной пищи 

осуществляется в изотермических емкостях). 

В настоящее время образовательными организациями разработаны меню (для 

начальных классов, для детей начальных классов, имеющих хронические заболевания, 

для детей с ОВЗ и для всех остальных категорий обучающихся). 

Остается актуальной проблема обеспечения образовательных организаций 

доброкачественной питьевой водой, отвечающей требованиям санитарных правил.  

В общеобразовательных организациях обновляется материально-техническая база 

пищеблоков и учебных кабинетов, приобретено технологическое оборудование, посуда 

и иное оборудование.  

Улучшена материально - техническая база столовых и пищеблоков ОО:  

МОУ «Бродокалмакская  СОШ» - холодильник, 2 водонагревателя, стеллаж; 

МОУ «Донгузловская СОШ» - водонагреватель, стеллаж, ванна моечная, весы; 

МОУ «Козыревская СОШ» - картофелечистка; 

МОУ «Лазурненская СОШ» - холодильник, 2 водонагревателя; 

МОУ «Миасская СОШ №1» - весы 2 штуки; 

МОУ «Октябрьская СОШ» - холодильник; 

МОУ «Русскотеченская СОШ» - водонагреватель-2 штуки; 

МОУ «Сугоякская СОШ» - стеллаж для посуды; 

МОУ «Шумовская СОШ» - холодильник, весы; 



Проводятся мероприятия по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

обеспечения в условиях распространения короновирусной инфекции, приобретаются 

дезинфицирующие средства и средства индивидуальной защиты, антисептики. 

В 2021-2022 учебном году планируется осуществлять подвоз детей в 18 

общеобразовательных организаций. Кроме того, т.к. пришлось разгрузить МОУ 

«Петровска СОШ», 38 детей из поселков Береговой, Баландино, Федоровка будут 

обучаться в соседнем муниципалитете (Сосновский район), при организации подвоза 

детей нашим транспортом. //18 учеников из МОУ «Петровская СОШ» 

перераспределены в МОУ «Козыревская СОШ» (из п. Озерный)//. При этом сохранен 

маршрут организации подвоза детей из п. Береговой, Баландино в п. Петровский (ранее 

обучавшихся). Сегодня разрабатываются и утверждаются дополнительно два новых 

маршрута для организации подвоза обучающихся «Озерный - п. Мирный и п. Береговой, 

п. Баландино – п. Солнечный Сосновского района. Потребуется дополнительное 

финансирование на организацию перевозки. Решены организационно-технические 

мероприятия (передан ПАЗ на баланс МОУ «Сычевская ООШ» из МОУ «Петровская 

СОШ», проводится его ремонт). По рекомендации Министерства образования Готовится 

Соглашение между Красноармейским и Сосновским муниципальными районами об 

организации подвоза детей. 1 сентября организация подвоза детей на особом контроле 

Управления образования (отв. Гиниятуллин Р.Ф.). 

В этом году ожидаем поступление 5 транспортных средств: 3 ПАЗ на сумму 

8063000,01руб. и 2 ГАЗели на сумму 4010450,00 руб.  Итого на сумму 16 081 000 руб., в 

том числе 5033497,71руб. местного бюджета. (МОУ «Миасская СОШ №1», МОУ 

«Лазурненская СОШ», МОУ «Русскотеченская СОШ», МОУ «Шумовская СОШ», МОУ 

«Таукаевская ООШ»).  Стоимость транспорта составила Сроки поставки ПАЗов до 

30.11.2021г, ГАЗель- до 31.10.2021г. С поступлением транспорта планируется открытие 

двух дополнительных маршрутов и дополнительное финансирование. 

Все образовательные организации района готовы к новому учебному году и 

приняты приемочной комиссией. В целом коллективы учреждений отлично поработали, 

и детей примут в новом учебном году в обновленные, чистые, уютные помещения, 

подготовленные спортивные залы и прогулочные площадки. Но мы сегодня должны 

работать на перспективу, еще много не решенных проблем: требуются капитальные 

ремонты зданий и помещений. И чтобы включиться в программу капитального ремонта 

образовательным организациям сегодня необходимо начать работу по разработке 

проектно-сметных документаций и государственных экспертиз. 

Это и капитальный ремонт здания МОУ «Сычевская ООШ» и МОУ «Миасская 

СОШ №2», и пристрой помещений для пищеблока в МОУ «Козыревкая СОШ» и замена 

оконных блоков в образовательных организациях и т.д. 



Информация по летней оздоровительной кампании в Красноармейском 

муниципальном районе в августе 2021 году 

 

Межведомственной комиссии Красноармейского муниципального района по 

организации отдыха и оздоровления детей и подростков было принято 16 лагерей 

дневного пребывания, а также 1 палаточный лагерь на оз. Сугояк и загородный лагерь 

ЗАО МОКК «Черемушки». Все учреждения открыты с разрешения оздоровительной 

комиссии на основании актов о выполнении ранее выданных предписаний и экспертных 

заключений филиала ЦФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по Челябинской 

области в городе Копейске и Красноармейском районе.  

Для функционирования детских оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием выделено 11 965 820 рублей (ОБ-3 080 000руб., МБ -8 885 820 руб.): 

- обеспечение отдыха и оздоровление детей в пришкольных оздоровительных 

лагерях дневного пребывания – 4 329 730 руб. (ОБ-1 892 610 руб., МБ-2 437 120 руб.); 

Стоимость питания в день на одного ребенка в лагере с дневным пребыванием 

детей составляет 140 рублей 00 копеек, в том числе: 

- из средств областного бюджета, предоставляемых в виде субсидий в бюджет 

района, в сумме 85 рублей 00 копеек в день на одного ребенка; 

- из средств местного бюджета в сумме 40 рублей 00 копеек в день на одного 

ребенка; 

- из средств родителей (законных представителей). Размер доплаты за путевки в 

лагеря с дневным пребыванием детей составит 15 рублей 00 копеек в день на одного 

ребенка.  

На 23.08.2021 завершили работу 16 оздоровительных лагеря дневного 

пребывания при муниципальных образовательных учреждениях, где отдохнули 1237 

(100 %) школьников в возрасте от 6,5 до 18 лет.  

 

№

№, п/п 

Образовательная организация Количество 

путевок в лагеря 

с дневным 

пребыванием 

(шт.) 

Сроки смены 

лагерей 

Санитарно-

эпидемиологическое 

заключения полученные в 

2020-2021 г. 

1.  Бродокалмакская СОШ 125 01.06.2021-

25.06.2021 24.05.2021 

2.  Донгузловская СОШ 75 01.06.2021-

25.06.2021 14.07.2020 

3.  Дубровская СОШ 50 01.06.2021-

25.06.2021 06.07.2020 

4.  Канашевская СОШ 135 03.06.2021-

28.06.2021 26.05.2021 

5.  Миасская СОШ №1 100 01.06.2021-

25.06.2021 25.05.2021 

6.  Миасская СОШ № 2 100 01.06.2021-

24.06.2021 24.05.2021 

7.  Октябрьская СОШ 95 01.06.2021-

25.06.2021 26.05.2021 

8.  Шумовская СОШ 70 01.06.2021-

26.06.2021 24.07.2020 

9.  Калуга-Соловьевская ООШ 15 01.06.2021-

25.06.2021 10.07.2020 

10.  Таукаевская ООШ 30 01.06.2021- 13.07.2020 



25.06.2021 

11.  Теренкульская ООШ 20 01.06.2021-

25.06.2021 21.07.2020 

12.  Лазурненская СОШ 160 01.06.2021-

25.06.2021 08.07.2020 

13.  Козыревская СОШ 120 07.06.2021-

28.06.2021 07.07.2020 

14.  Алабугская СОШ 56 01.06.2021-

03.06.2021 

15.06.2021-

30.06.2021 23.07.2020 

15.  Русскотеченская  СОШ 46 07.06.2021-

01.07.2021 21.07.2020 

16.  Сугоякская СОШ 40 03.06.2021-

14.06.2021 

06.08.2021 

20.08.2021 28.07.2020 

 ВСЕГО: 1237   

 

Наши ребята отдыхают в загородных оздоровительных учреждениях. В этом 

году запланировано оздоровить 377 обучающихся. Решением межведомственной 

комиссии по отдыху, оздоровлению и занятости детей в Красноармейском 

муниципальном районе Управлением образования заключено соглашение с загородным 

лагерем ЗАО МОКК «Черемушки» на оз. Сугояк. На приобретение путёвок в 

загородные оздоровительные лагеря выделено ассигнований на общую сумму - 5 866 

990 руб. (ОБ -1 067 390 руб., МБ-4 799 600 руб.). В Красноармейском районе 

родительская плата составляет всего 35% от стоимости путёвки.  

Следует отметить, что уже отдохнули в загородном лагере ЗАО МОКК 

«Черемушки» 341 ребенок Красноармейского района. В 2021 году действует программа 

возврата денежных средств за отдых в загородных лагерях, уже 248 человек 

воспользовались этой возможностью. 

 

 

 

№, 

п/п 

Смены (кол-во 

дней) 

Количество 

путевок в лагеря 

с дневным 

пребыванием 

(шт.) 

Количество 

путевок 

(шт.) по 

кэшбеку 

Стоимость 

путевки, руб. 

 

Процент родительских 

средств от стоимости 

путевки (35 %) 

1 Весенняя 

профильная смена - 

22.03.2021 -

29.03.2021 (7 дней) 

87 0 7500 2250 

2 1 смена - 31 мая -13 

июня (14 дней) 

62 56 18000 6 300,00 

3 2 смена - 15-28 

июня (14 дней) 

45 45 21000 7 350,00 

4 4 смена – 17-30.07 

(14 дней) 

64 64 21000  

5 5 смена – 02-15.08 

(14 дней) 

38 38 21000  

6

  

6 смена -18-31.08 

(14 дней) 

45 45 18000 6 300,00 

 Итого:  341 248   

  



Управление образование продолжает оздоровительную кампанию до октября 

месяца. В ЗАО МОКК «Черемушки» планируется отправить еще 36 обучающихся в 

осеннюю смену. 

В ЗАО МОКК «Черемушки» прошли президентские игры с участием 12 

обучающихся из Красноармейского муниципального района и 22 ребенка от УСЗН 

Красноармейского района. 

В апреле 2021 г. 22 льготных путевок на отдых и оздоровление выделили детям, 

состоящим на учете в органах социальной защиты населения Красноармейского района 

(детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям из многодетных 

семей, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации): 

№

№, п/п 

Образовательная организация Смены  Количество 

отдохнувших детей (шт.) 

1.  Санаторий «Металлург» г. Златоуст 21.04.2021-14.05.2021 10 

2.  ДОЛ «Ильмены» г. Златоуст 23.05.2021-13.05.2021 12 

 

В 2021 году завершили работу в трудовых отрядах 297 несовершеннолетних 

детей, в том числе 2 обучающихся (состоящих на учете в ОНД КДН) по программе 

«Дети Красноармейского района».  

 

№ Наименование ОУ Итого по ОО май Июнь Июль Август 

1 МОУ "Миасская СОШ №1" 21  21   

2 МОУ "Миасская СОШ №2" 16  16   

 

МОУ "Алабугская СОШ" 9  9   

3 МОУ "Бродокалмакская СОШ" 18  18 0  

4 МОУ "Донгузловская СОШ" 10  5 5  

5 МОУ "Дубровская СОШ" 9  9   

6 МОУ "Канашевская СОШ" 18  18   

 

МОУ "Козыревская СОШ" 12  12   

7 МОУ "Лазурненская СОШ" 20  10 10  

8 МОУ "Петровская СОШ" 15  15   

9 МОУ "Русскотеченская СОШ" 9  9   

1

0 

МОУ "Сугоякская СОШ" 12  12   

1

1 

МОУ "Шумовская СОШ" 12  12   

1

2 

МОУ "К-Соловьевская ООШ" 6  6   

1

3 

МОУ "Сычевская ООШ" 10  10   

1

4 

МОУ "Таукаевская ООШ" 10  10   

1

5 

МОУ "Устьянцевская ООШ" 5  5   

1

6 

МОУ "Фроловская ООШ" 6  6   

 МОУ «Якуповская ООШ» 10  10   

1

7 

МУ ДО "Красноармейский 

ЦДОД" 

67 10 30 27  



 

Итого 295 10 238 48 0 

 По программе «Дети Красноармейского района» (ОНД КДН) 2 

 МОУ «Алабугская СОШ» 1 

 МОУ «Русскотеченская СОШ» 1 

 

25.06.2021 г. завершились четвертая и последняя смена в палаточном лагере 

«Черемушки» на озере Сугояк, в котором оздоровилось 200 обучающихся в профильных 

сменах. 

№ Наименование Сроки Количество 

человек 

Руководитель смены 

1 Смена военно – патриотической 

направленности «Юнармеец»  

(военно – полевые сборы) 

26-30 мая 50 чел. Пешкова Ирина Валентиновна 

2 Смена юных экологов «Тропинка» 7-11 июня 60 чел. Ларионова Марина 

Владиславовна 

3 Смена туристско – краеведческой 

направленности  «Юный турист – 

краевед» 

14-18 июня 60 чел. Трошина Наталья Валерьевна 

4 «Школа безопасности» 21- 25 июня 30 чел. Трошина Наталья Валерьевна 

 Итого:  200  

 

На территории Красноармейского муниципального района с 28.06.2021 – 

02.07.2021 г. прошли Межрегиональные соревнования УРФО «Школа безопасности». 

Красноармейский район представляли 2 команды детей старшей и младшей возрастной 

группы МУ ДО «Красноармейский ЦДОД» составом 20 человек ВСК «Барс». 

С 21.06.2021 г. по 28.06.2021 г. 14 обучающихся из МОУ «Миасская СОШ №1» 

и МОУ «Петровская СОШ» приняли участие в профильной смене областного 

палаточного лагеря «Тургояк».  

С 05.07.2021 г. по 12.07.2021 г. еще одна делегация из Красноармейского района 

отправилась в профильную смену палаточного лагеря «Тургояк» в количестве 13 

обучающихся из МОУ «Миасская СОШ №1». 

С 17.08.2021 г. по 24.08.2021г. за пределы региона отправились курсанты ВСК 

«Барс» в количестве 6 человек на слёт мобильных отрядов ВДЮОД «Школа 

безопасности» (г. Москва), где команда заняла 1 место в России. 

 

 

 

Начальник Управления образования    Г.И. Афанасьева 

 

 

 

 

 

 



Информация «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков в летний период 2021 года» 
 

Несмотря на сложности в эпидемиологической ситуации за период с 01.01.2021 г. 

по 20.08.2021 года 111 детей Красноармейского муниципального района смогли 

оздоровиться в загородных лагерях и санаториях области по бесплатным путевкам 

Министерства социальных отношений Челябинской области. 

Из которых 48 детей отдохнули в санатории «Металлург» (г.Златоуст), стоимость 

путевки составляет 32 568 руб., продолжительность смены — 24 дня. 

Путевки получили дети из следующих категорий: 

- Находящихся в социально-опасном положении — 1 ребенок; 

- Находящихся в трудной жизненной ситуации — 10 детей; 

- Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей — 5 детей; 

- Дети-инвалиды — 1 ребенок. 

5 детей отдохнули в санатории «Лесная сказка» (г. Чебаркуль, озеро Еловое), 

стоимость путевки составляет 32 568 руб., продолжительность смены — 24 дня. 

Путевки получили дети из категорий  

- Находящихся в трудной жизненной ситуации — 1 ребенок;  

- Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей — 1 ребенок. 

58 детей отдохнули в детском оздоровительном лагере «Ильмены» (г.Миасс), 

стоимость одной путевки- 24 213 рублей,  продолжительность смены 21 день, из 

которых по категории  

- Находящихся в трудной жизненной ситуации — 12 детей; 

- Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей — 13 детей. 

Управление социальной защиты населения администрации Красноармейского 

муниципального района организует отдых и оздоровление детей в круглогодичном 

режиме, поэтому работа в данном направлении будет продолжена.  

В августе из Министерства социальных отношений Челябинской получено еще 5 

путевок в детский оздоровительный лагерь «Ильмены», готовятся документы  на детей, 

заезд будет с 09 сентября 2021 г. на 21 день. 

 

  

 

Начальник УСЗН   Т.А. Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Об итогах летней оздоровительной кампании 

2021 года на территории Красноармейского 

муниципального района 

 

В Красноармейском муниципальном  районе  в 2021 году было открыто 18 

лагерей различного типа, из них 16 лагерей с дневным пребыванием детей (1 смена 18 

дней), 1 загородный оздоровительный лагерь (6 смен по 14 дней), 1 палаточный лагерь 

(оз. Сугояк) (4 смены по 5 дней, также на территории палаточного лагеря с 27.06 по 

02.07.2021г. проводились соревнования, организованные Главным управлением МЧС, 

всего 96 детей (по 16 детей из каждой области – Челябинская область, Курганская 

область, Ямало-Ненецкий АО, Ханты-Мансийский АО, Свердловская область, 

Тюменская область)). 

Перед открытием лагеря руководителям образовательных учреждений 

необходимо было выполнить предписания Роспотребнадзора и получить санитарно-

эпидемиологическое заключения. 

Срок действия санитарно-эпидемиологического заключения на сезонное 

учреждение - один год. В 2021 году на 1 июня  новые заключения на открытие 

пришкольного лагеря получили 6образовательных учреждений и 1 загородный лагерь: 

МОУ «Бродокалмакская СОШ», МОУ «Канашевская СОШ», МОУ Миасская СОШ 

№1», МОУ «Миасская СОШ №2», МОУ «Октябрьская СОШ», МУ ДО 

«Красноармейский ЦДОД», у 11 лагерей – срок действия на момент окончания работы 

лагеря не истекал. 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в Красноармейском 

муниципальном районе летом 2021 года осуществляется в соответствии с нормативно-

правовыми документами: 

 Постановление администрации Красноармейского муниципального района № 

1063 от 27.12.2018г. «Развитие образования и молодежная политика в Красноармейском 

муниципальном районе», подпрограмма №4 «Организация летнего отдыха и занятости 

несовершеннолетних Красноармейского муниципального района»; 

 Постановление администрации Красноармейского муниципального района 

№122 от 01.03.2021г. «Об организации оздоровления отдыха и занятости детей в 

Красноармейском муниципальном районе в каникулярное время»; 

 Постановление администрации Красноармейского муниципального района 

№391 от 09.06.2020г. «Порядок определения объема и условий предоставления 

субсидий юридическим лицам на организацию отдыха детей в каникулярное время в 

детских оздоровительных учреждениях загородного типа»; 

 Постановление администрации Красноармейского муниципального района 

№392 от 09.06.2020г. «Об организации отдыха и занятости детей Красноармейского 

муниципального района в каникулярное время в 2020 году»; 

 Приказ МУ «Красноармейская центральная районная больница» №б\н от 

12.05.2021г. «О медицинском обеспечении летних оздоровительных учреждений 

Красноармейского муниципального района в период отдыха и оздоровления детей в 

2021 году». 

В Красноармейском районе проведена следующая организационно-методическая 

работа: 

- В январе 2021г. в общеобразовательные учреждения было направлено план-

задание Роспотребнадзора по подготовке летних оздоровительных лагерей к началу 

летнего отдыха;  



- 15.01.2021 г. разработаны и представлены в Министерство образования и науки 

Челябинской области документы на получение областной субсидии; 

- 09.03.2021 г.-  в администрации района состоялось ВКС (протокол №1–

утверждалась дислокация лагерей и подготовка лагерей к летней кампании); 

-15.03.2021 г. состоялось ВКС (протокол №1УО -распределение путевок в ЗАО 

МОКК «Черемушки»); 

- 28.04.2021 г.- в администрации района состоялось ВКС (протокол №2 - о 

результатах весенней смены); 

- 25.05.2021 г.-ВКС об обеспечении пожарной безопасности, санитарного 

состояния объектов ДОЛ, задействованных в детской оздоровительной кампании 

(протокол б/н); 

- 15.06.2021г.- ВКС (протокол №3УО- о работе пришкольного лагеря в МОУ 

«Сугоякская СОШ»); 

- 23.06.2021г. –ВКС (протокол №4УО- об изменении работы пришкольного 

лагеря в МОУ «Шумовская СОШ»); 

В районе функционировало 16 пришкольных лагерей с дневным пребыванием 

детей. В них отдохнуло 1237 детей. Лагерь при МОУ «Сугоякская СОШ» отработал 7 

дней и был приостановлен до 6 августа в связи с регистрацией случаев новой 

короновирусной инфекции (COVID-19) среди сотрудников и детей, с 6 августа он 

возобновил свою работу. 

На территории Красноармейского муниципального района функционирует 

круглогодичный загородный лагерь ЗАО МОКК «Черемушки», в котором отдохнуло–

1962детей. 

В текущем году число выполненных мероприятий планов-заданий и предписаний 

по всем детским оздоровительным учреждениям – 289. Были выполнены мероприятия 

по улучшению условий отдыха и оздоровления детей и подростков на 100%. 

Дополнительно были проведены мероприятия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического режима в условиях распространения короновирусной инфекции 

(предписание Роспотребнадзора №3 от 01.03.2021г., постановление №2 от 

23.04.2021года).  

Всего на организацию и проведение летней кампании было выделено  12 011 060 

руб.90 коп., из средств местного бюджета –8 931 060 руб.90 коп., из средств  областного 

бюджета – 3 080 000 руб., в том числе на подготовку и проведения лагерей с  дневным 

пребыванием – 4 356 398 руб. 

На  проведение мероприятий  по подготовке малозатратных форм отдыха и 

палаточного лагеря –611 000 руб. 

Были выполнены мероприятия по улучшению условий отдыха и оздоровления 

детей и подростков. 

Во всех ДОУ дневного пребывания, в загородном лагере были проведены 

текущие ремонты пищеблоков и приобретено оборудование: 

МОУ «Бродокалмакская  СОШ» -холодильник, 2 водонагревателя, стеллаж; 

МОУ «Донгузловская СОШ» - водонагреватель, стеллаж, ванна моечная, весы; 

МОУ «Козыревская СОШ» - картофелечистка; 

МОУ «Лазурненская СОШ» - холодильник, 2 водонагревателя; 

МОУ «Миасская СОШ №1» - весы 2 штуки; 

МОУ «Октябрьская СОШ» -холодильник; 

МОУ «Русскотеченская СОШ» -водонагреватель-2 штуки; 

МОУ «Сугоякская СОШ» -стеллаж для посуды; 

МОУ «Шумовская СОШ» - холодильник, весы. 

 



Загородный лагерь ЗАО МОКК «Черемушки»: 

При подготовке лагеря ЗАО МОКК «Черемушки» были проведены следующие 

мероприятия: 

 к сезону 2021 года проведен капитальный ремонт медицинского блока. В 

2021 году Территориальным отделом Роспотребнадзора выдано санитарно-

эпидемиологическое заключение на медицинскую деятельность для 

лицензирования медицинской деятельности;  

 проведен капитальный ремонт;  

 подготовлено 3 кабинета по 60 кв.м. для кружковой работы, идет 

деятельность, 

 установлена вторая бактерицидная лампа на источник питьевой воды; 

 приобретена мебель: деревянные столы разных размеров; 

 приобретены средства индивидуальной защиты (маски, перчатки) для 

бесперебойной работы лагеря, а также кожные антисептики и 

дезинфицирующие средства. 

 

Проведены мероприятия по подготовке палаточного лагеря: 

1. Убрана территория от сухой листвы, травы, валежника, спилен сухостой; 

2. Проведена ревизия канализации и санитарно-моющего блока, откачены 

выгребные ямы; 

3. Для установки палаток для проживания детей подготовлены дополнительные 

деревянные настилы; 

4. Подготовлены летняя тентовая игровая площадка для проведения занятий 

кружков, монтирован железный каркас для натяжения тента; 

5. Подготовлена спортивная площадка, установлены дополнительные 

спортивные брусья, перекладины, очищена от травы, листвы, мусора; 

6. Произведена отсыпка мелким гравием дорожек, ведущих к туалетам, мойкам, 

душевым; 

7. Приобретены  строительные материалы для монтажа отдельного туалета для 

педагогов. 

8. Монтирован пристрой для хоз.оборудования; 

9. Дополнительно монтирована вторая душевая; 

10.  Заключен договор с вневедомственной охраной; 

11. Заключен договор с ИП СайгафаровымА.С. на приобретение питьевой 

бутилированной воды; 

12. Проведена первичная акарицидная обработка - 0,8га (договор с ООО 

«Уралбиобработка»); 

13. Для приема полдников построена летняя кухня площадью 65 кв. м; 

14.  Проведены ревизия и монтаж ограждения скважины; 

15. Всеми сотрудниками пройдены медицинский осмотр и гигиеническое 

обучение, проставлены прививки от клещевого энцефалита; 

16. Всеми педагогическими работниками пройдено обучение по оказанию первой 

помощи. 

 

В Красноармейском районе прошли дистанционно  гигиеническое обучение 287 

человек (начальники лагерей, сотрудники пищеблока, воспитатели, технический 

персонал, медицинские работники). 



Штаты лагерей были укомплектованы на 100%. Все сотрудники допущены до работы 

после медицинского осмотра и сдачи  ПЦР теста, согласно установленного порядка. 

Все сотрудники пищеблока привиты против дизентерии вакциной «Шигеллвак».  

Всего привито 70 работников пищеблоков, в т.ч. 40 чел. - в лагерях дневного 

пребывания. Сотрудники загородного лагеря обследованы наCOVID-19. 

Проведена противоклещевая обработка территории 16 школ (55,03 га) и   

палаточного лагеря (1,0 га-трижды), в ЗАО МОКК «Черемушки» проведена акарицидная 

обработка 3раза (27 га). 

В 2021 году количество обработок увеличилось на 12 га. Проведен 

энтомологический контроль акарицидной обработки всех территорий. 

Продолжительность смен в ДОУ с дневным пребыванием составляла 18 дней 

профильной смены, в загородном лагере - 14 дней, в палаточном лагере – 5 дней. 

Контрольно–надзорные мероприятия в отношении детских оздоровительных 

организаций Территориальным отделом Роспотребнадзора проводились в семи 

учреждениях. 

Проблема обеспечения детских оздоровительных учреждений 

доброкачественной питьевой водой, отвечающей требованиям санитарных правил, 

по-прежнему, является актуальной. 

 

Красноармейский район: отобрано воды на санитарно-химические показатели)–

26проб, из них -  9 проб не отвечали гигиеническим нормативам по показателям: 

-  МОУ «Октябрьская СОШ» – мутность; 

-  МУ ДО «Красноармейский Центр дополнительного образования детей» 

(палаточный лагерь)- жесткость, аммиак, нитраты (дважды); 

-  МОУ «Алабугская СОШ» - мутность, запах, привкус; 

-  МОУ «Русскотеченская СОШ» - мутность; 

- МОУ «Миасская СОШ №1»- железо, мутность; 

- ЗАО МОКК «Черемушки» - мутность (дважды). 

 

Красноармейский район: отобрано воды  на микробиологические показатели - 

43 пробы, из них -  6 проб не отвечали гигиеническим нормативам: 

- палаточный лагерь (о. Сугояк) –скважина (дважды); 

- МОУ «Алабугская СОШ» -пищеблок, 

- МОУ «Бродокалмакская СОШ»- пищеблок, 

- ЗАО МОКК «Черемушки» - по показателям: (ОКБ, ТКБ) – водонапорная 

башня. 

- ЗАО МОКК «Черемушки» - по показателям: (ОКБ, ТКБ) – пищеблок, 

варочный цех. 

 

Проведена соответствующая работа по улучшению качества питьевой воды, 

повторные пробы  воды соответствовали гигиеническим нормативам. 

Питьевой режим проводился с использованием  бутилированной воды. 

 

Организация питания: в 2021 году стоимость двухразового питания в детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием составила 140,0 руб.: 

  85руб. в день на одного ребенка из средств областного бюджета; 

  40 руб. в день на одного ребенка из средств местного бюджета; 

 15 руб. в день на одного ребенка за счет средств родителей. 



В загородном лагере ЗАО МОКК «Черемушки» и палаточном лагере было 

организовано пятиразовое питание стоимостью набора продуктов питания 400 руб. в 

день на одного ребенка. 

Питание детей организовано на базе школьных столовых с выделением 

отдельного обеденного зала, инвентаря, посуды и графика приема пищи. 

Контроль за качеством поступающих продуктов, сроком их реализации, 

условиями хранения осуществляют начальник лагеря, экспедитор, кладовщик и 

медицинский работник, прошедшие курс гигиенического обучения.  

При организации питания ДОЛ руководствовались примерными меню, 

утвержденными директорами школ и начальником лагеря (ЗАО МОКК «Черемушки»). 

Однако, не все примерные меню были составлены с учетом всех требований, в связи с 

этим допускалось невыполнение либо перевыполнение норм питания по отдельным 

продуктам (информация ниже). Поэтому обращаем Ваше внимание на необходимость 

разработки в ходе подготовки ДОУ к летнему оздоровительному сезону примерного 10-

дневного меню, отвечающего всем требованиям санитарных правил, по которому будут 

выполняться нормы питания по основным продуктам. Ведь гораздо проще следовать 

правильно разработанному примерному меню, чем корректировать меню в ходе работы 

ДОУ, пытаясь вывести пищевые продукты на норму. 

Проводилась «С» витаминизация во всех ДОУ (третьих блюд), в питании детей 

был напиток из шиповника, кисломолочная продукция, обогащенная ацидофилином, 

питьевые йогурты, молоко с содержанием кальция. В меню присутствовали фрукты, 

соки. 

 В рационе питания использовалась только йодированная соль. 

Выдача готовой пищи осуществлялась после снятия пробы с регистрацией в 

бракеражном журнале. Суточная контрольная проба выставлялась ежедневно на 48 

часов без учета выходных и праздничных дней. 

 В 2021 году по сравнению  с прошлым  улучшилось питание, оно стало более  

полноценным, разнообразным и сбалансированным. 

Соотношение белков: жиров: углеводов составило 1:1:3,5, энергетическая 

ценность по лагерям дневного пребывания составила от 1265 до 1807 ккал, в среднем 

1572 ккал (2020 год -1669 ккал). 

Выполнение натуральных норм питания в лагерях с дневным пребыванием в 

среднем по белковой группе составило 122 %, по жирам -104%, по углеводам - 111%.  

 Выполнение натуральных норм питания по основным продуктам питания в 

лагерях с дневным пребыванием: 

- по мясу –149(с птицей)% (2020 год-100%); 

- по овощам, в том числе картофель – 107,5% (2020 год – 93,5%); 

- по рыбе- 89% (2020 год- 89%); 

- по молоку-97% (2020 год- 88%); 

- по творогу-96% (2020 год-96%); 

-по фруктам и сухофруктам-110% (2020 год- 118%). 

Перевыполнение натуральных норм по:  

- по крупам, бобовым -148% (2020 год-169%); 

- по макаронным изделиям – 148 % (2020 год – 132%); 

- по кондитерским изделиям – 123% (2020год – 141%). 

В ЗАО МОК «Черемушки» энергетическая ценность рациона составила 4642 ккал, 

белки –151,4, жиры –165,9 углеводы –648,2. Выполнение натуральных норм по 

основным продуктам питания в ЗАО МОКК «Черемушки» составило: 

- по мясу –125,9% (2020 год-121,9%); 

- по рыбе – 84,3%(2020 год- 85,94 %); 



- по молоку -90% (2020 год-  - 102,83 %); 

- по творогу – 114% (2020 год- 94,31 %); 

- по овощам –113 % (2020 год-  106,27 %); 

- по фруктам – 136 % (2020 год- 123,95 %). 

Перевыполнение натуральных норм: 

- по крупам, бобовым –193,5%  (2020 год-   178,78 %); 

- по кондитерским изделиям – 146,19% (2020 год- 150,69 %). 

Транспортирование пищевых продуктов осуществлялось специальным 

автотранспортом. 

В 2021 году были заключены договора на поставку продуктов питания с 17 

поставщиками: 

 ИП Валлит Г.В. – МОУ «Бродокалмакская СОШ», МОУ «Сугоякская СОШ»; 

 «Алабугское Сельпо» - МОУ «Алабугская СОШ»; 

 ИП Богатырев А.Т. - МОУ «Козыревская СОШ», МОУ «Шумовская СОШ», МОУ 

«Дубровская СОШ», МОУ «Донгузловская СОШ»; 

 ИП Брагина И.Н. – МОУ «Канашевская СОШ», МОУ «Таукаевская ООШ»; 

 ИП Кайгородова Л.Г.- МОУ «Октябрьская СОШ»; 

 ООО ПКЗ «Дубровский» - МОУ «Октябрьская СОШ»; 

 ИП Гончаров В.М. – МОУ «Миасская СОШ № 2», МОУ «Лазурненская СОШ», 

МОУ «Миасская СОШ №1»; 

 ИП Нуртдинов- МОУ «Калуга-Соловьевская ООШ»; 

 ООО  «КИЛО»- МОУ «Теренкульская ООШ», МОУ «Алабугская СОШ»; 

 «Кировское сельское потребительского общество» - МОУ «Русскотеченская 

СОШ»; 

 ОАО Группа компаний  «Российское молоко»:ЗАО МОКК «Черемушки»; 

 ИП Дремин Н.Е. - ЗАО МОКК «Черемушки»; 

 ООО «Мясная душа Трейдинг» - ЗАО МОКК «Черемушки»; 

 ООО Компания «Чистая вода» - ЗАО МОКК «Черемушки»; 

 ИП Кононов В.М. - ЗАО МОКК «Черемушки»; 

 ООО «Аллегро»- ЗАО МОКК «Черемушки»; 

 ООО «Торговая компания «Фортуна» - ЗАО МОКК «Черемушки». 

 

По данным начальников лагерей, выраженный оздоровительный эффект в 

лагерях дневного пребывания у детей составил - 99,9% (в 2020 году-99,04 %), слабый 

оздоровительный эффект у 0 % (в 2020 году – 0,95%) детей, отсутствие 

оздоровительного эффекта– 0,1 % (в 2020 году- 0%). 

В 2021 г случаев укусов клещами в детских пришкольных лагерях в районе не 

было, зарегистрирован 1 случай в ЗАО МОКК «Черемушки».Также в ходе 

расследования данного случая выяснилось, что в ЗАО МОКК «Черемушки» до работы 

допущены сотрудники без прививок от клещевого энцефалита, что является 

нарушением требований, предъявляемым к загородным лагерям. 

 

В загородном лагере в ЗАО МОКК «Черемушки» выраженный оздоровительный 

эффект составил 90,7%  (в 2020 году – 91,3%), слабый оздоровительный эффект - 9,4% 

(в 2020году 9,2%), отсутствие оздоровительного эффекта – 0 %. 

В загородном лагере общая заболеваемость составила –6,9% (52 человека, 

обратившихся за медицинской помощью): получили травмы 2 человека (во время 

тренировочного процесса), поданы КЭС - 1 человека на укус клеща. 



В оздоровительных организациях общего типа особое внимание было уделено 

профилактике коронавирусной инфекции и закаливанию детей, спортивным и др. 

мероприятиям, направленным на укрепление здоровья. Комплекс оздоровительных 

мероприятий в детских оздоровительных организациях среди детей и подростков 

позволил не допустить  повышения заболеваемости, в том числе и воздушно-

капельными инфекциями, и повысить эффективность оздоровления. 



Характеристика готовых блюд в летних оздоровительных учреждениях  

в 2018-2021 гг. 

 

 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Число 

проб/ 

неудовл. 

% 

неудовлет. 

- 

Число 

проб/ 

неудовл. 

% 

неудовлет. 

- 

Число 

проб/ 

неудовл. 

% 

неудовлет. 

- 

Число 

проб/ 

неудовл 

% 

неудовлет. 

- 

Готовые блюда: 

- по санитарно-

химическим 

показателям 

- - - - - - - - 

По 

микробиологическим 

показателям 

9/0 - 27/1 3,7 - - 9/3 33,3 

На калорийность и 

полноту вложения 

продуктов 

11/2 18,2 30/0 0 - - 18/0 0 

На вложение 

витамина «С» 

3/0 - 10/0 0 - - 4/0 0 

 



Микробиологическое исследование проб готовых блюд: отобрано 9проб, 3 пробы 

не соответствуют нормативам:  

МОУ «Октябрьская СОШ - компот – по показателям БГКП; 

МУ ДО «Красноармейский Центр дополнительного образования детей» 

(палаточный лагерь) – компот из сухофруктов по показателям БГКП (колиформы); 

ЗАО МОКК «Черемушки» - гуляш. 

 

Смывы на БГКП как санитарно-показательной микрофлоры: 

Всего исследовано смывов на объектах питания – 75, не соответствует нормативам 

- 4: 

-  1 смыв (раздача) - МОУ «Октябрьская СОШ»;   

- 3 смыва (стаканы, ложки, половник) – МОУ «Русскотеченская СОШ». 

 

Нитраты 

Проведено исследование 5 проб овощей на содержание нитратов, все пробы 

соответствуют норме. 

 

Антибиотики 

Исследована 1 проба молока-соответствует норме. 

 

Бактериологическое исследование 

Исследована 1 проба молока - соответствует норме. 

 

Фальсификация 

Исследована 1 проба масла сливочного – соответствует норме. 

 

Дезинфицирующие средства 

Исследовано 6 проб дезинфицирующего средства на содержание активного хлора, 

не соответствуют 3 пробы: 

МОУ «Русскотеченская СОШ» 

МОУ «Бродокалмакская СОШ» 

МОУ «Алабугская СОШ». 

 

Санитарно-гигиенический режим на пищеблоках летних оздоровительных 

учреждениях в 2014-2021 гг. 

 

 Число смывов на наличие БГКП, сальмонелл, стафилококка 

 Всего Нестанд. % 

2014 г. 410 13 3,2 

2015 г. 165 2 1,2 

2016 г. 70 3 4,3 

2017 г. 70 2 2,8 

2018 г. 155 3 1,9 

2019 г. 220 7 3,2 

2020 г. - - - 

2021г. 75 4 5,3 

 



В ходе проведения мероприятий по контролю в детских оздоровительных 

учреждениях в связи с недостаточным контролем за организацией питания со стороны 

начальников ДОУ, директоров школ, медицинских работников, а также  

недобросовестным выполнением своих функциональных обязанностей работниками  

пищеблоков детских оздоровительных учреждений по организации питания были 

выявлены нарушения требований санитарного законодательства, в том числе и 

подтвержденные лабораторно-инструментальными исследованиями. Особенно грубыми 

являются: микробиологическое загрязнение готовых блюд, подтвержденное 

лабораторными данными, а также нарушение правил мытья столовой посуды, столовых 

приборов, инвентаря и оборудования пищеблоков, при которых не обеспечивается 

гибель санитарно-показательной микрофлоры (бактерий группы кишечной палочки – 

БГКП), что могло привести к возникновению острых кишечных инфекций массового 

характера. 

 

По выявленным нарушениям в детских оздоровительных учреждениях было  

составлено  8 протоколов об административных правонарушениях по ст.6.3ч.1, 6.6, 6.7. 

ч.1, 14.43 ч. 1 КоАП с последующим вынесением постановлений в виде штрафов на 

общую сумму 49 тыс.руб.  

 

На основании вышеизложенного в целях обеспечения эффективного и 

безопасного отдыха и оздоровления детей и подростков в оздоровительный  сезон 2022 

года ПРЕДЛАГАЮ: 

1. Заслушать итоги летней оздоровительной кампании 2021г., в том числе, обратив 

особое внимание на санитарно-техническое состояние детских оздоровительных 

учреждений,  в том числе состояние пищеблоков, обеспечение лагерей 

качественными безопасными продуктами питания, обеспечение качественной 

питьевой водой и бесперебойную подачу воды в ДОЛ при школах, также на 

проведение противоклещевых обработок территории ДОЛ и профилактику 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2. Провести разъяснительную работу с поставщиками продуктов питания в ДОУ по 

поводу запрещённых в детском питании продуктов, а также по поставке ими 

продуктов, сопровождающихся полным пакетом документов, удостоверяющих их 

качество и безопасность. 

3. При проведении конкурсных комиссий по определению поставщиков продуктов 

питания в детские образовательные и оздоровительные организации учитывать 

наличие у поставщиков документов, удостоверяющих качество и безопасность 

продуктов питания, наличие складских помещений, охлаждаемого транспорта для 

доставки скоропортящихся и особо скоропортящихся продуктов питания, 

качество поставляемых продуктов питания, проведение поставщиками 

дератизационных и дезинфекционных мероприятий, направленных на 

профилактику инфекционных заболеваний. 

4. Администрациям организаций, на балансе которых находятся детские 

оздоровительные организации, принять дополнительные меры по повышению 

персональной ответственности педагогов, воспитателей и медицинских 

работников детских оздоровительных учреждений за соблюдение режимных 

мероприятий, направленных на обеспечение санитарно–эпидемиологического 

благополучия. 

5. Руководителям учреждений для детей и подростков, организующих питание 

детей, проводить ведомственный контроль за организацией питания. 

6. Проведение конкурсов на поставку продуктов питания, на организацию питания, 



на акарицидную обработку территории закончить в срок до 01 апреля 2022 года. 

7. Обеспечить действенный контроль медицинским персоналом летних 

оздоровительных учреждений за условиями отдыха и труда детей в период 

каникул, организацией полноценного сбалансированного питания, физического 

воспитания и закаливания детей, профилактикой инфекционных и 

неинфекционных заболеваний, эффективностью оздоровления. 

8. Составить план мероприятий по улучшению материально-технической базы 

оздоровительных организаций, в том числе пищеблоков, с целью подготовки 

ДОУ к летнему оздоровительному сезону 2022 года; обеспечить 100% 

выполнение плана-задания по подготовке ДОУ к летнему оздоровительному 

сезону 2022 года. 

9. Решить вопрос по разработке примерного меню, соответствующего всем 

требованиям санитарного законодательства, для ДОУ с дневным пребыванием 

детей в период подготовки к летнему оздоровительному сезону 2022г. 

 

 
И.о. начальника территориального отдела Роспотребнадзора   В.Н.Журавлев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.



Приложение 1 
Накопительная ведомость по продуктам в загородном лагере «Черемушки» в 2021 году 

 

    

1 смена 2 смена 3 смена 4 смена 5 смена 

% выполнения % выполнения % выполнения % выполнения % выполнения 

№ 
п/п 

Наименование продуктов 

ед.изм. 
норма на 1-го 

ребёнка 

     

1 Мясо гр 86 131,26 125,90 128,74 125,53 133,92 

2 Какао/кофейный напиток гр 2,4 89,28 76,43 80,36 62,5 62,5 

3 Овощи гр 400 110 113,91 113,46 110,23 113,12 

4 Картофель гр 250 112 148,24 135,01 145,66 150,98 

6 Крупы,бобовые гр 50 207,68 239,25 185 173,5 196,51 

7 Макаронные изделия/лапша гр 20 107,68 148,21 150 175 150 

8 Масло растительное мл 18 115,23 140,67 129,19 140,04 150,42 

9 Масло сливочное гр 35 119,02 128,19 124,11 119,01 115,02 

10 Рыба гр 80 92,94 75,6 81,91 75,97 72,35 

11 Молочные продукты мл 480 107,98 112,02 106,91 119,89 108,97 

12 Мука/мучные изделия гр 20 104,79 112,86 120 104,96 105,21 

13 Сыр гр 12 113,33 130,71 125 111,9 119,52 

14 Сахар гр 45 160,20 203,59 101,6 109,1 145,08 

15 Сухофрукты  гр 20 127,58 102,98 107,94 100,79 115,08 

16 Сметана гр 10 155,98 153,50 186,86 141,57 122,57 

17 Творог гр 60 108,57 104,36 104,36 106,67 107,62 

18 Хлеб пшеничный гр 200 101,36 102,93 123,03 123,21 122,32 

19 Курица гр 76 163,07 128,03 184,64 148,79 211,86 

20 Чай в/с гр 0,4 85,71 100 79,43 100 100 

21 Фрукты свежие гр 200 148,11 136,81 137,14 138,04 132,36 

22 Яйцо шт 1 106,96 109,57 128,42 106,78 92,14 

23 Сок мл 200 100,09 107,14 107,14 100 100 

24 Хлеб ржаной гр 120 61,90 100 128,57 130,95 132,14 

25 Кондитерские изделия гр 15 145,74 146,19 54,25 133,33 55,23 

26 Кисломолочная продукция гр 200 111,14 103,17 103,17 103,17 111,11 

27 Соль гр 7 204,6 149,14 209,3 168,57 217,15 

28 Печень гр 17 25,36 25,36 90,71 25,35 50,71 

 

 



Приложение 2 

 

Выполнение натуральных норм в лагерях с дневным пребыванием детей Красноармейского муниципального района  

в 2021 году 
Среднесуточное потребление продуктов в летнем лагере  

№ 
П/п 

Наименование 
группы 

продуктов 

Норма продуктов в 
граммах (нетто) 

Фактически выдано продуктов в нетто по дням в качестве горячих завтраков (всего), г на одного человека/количество питающихся Итого 
за 18 

дней 

Отклонение 
от нормы 

% 
выполнения 

1 

день 

60% 18 

дней 

Алабугская 

СОШ 

Бродокалмакская 

СОШ 

Донгузловская 

СОШ 

Дубровская 

СОШ 

Канашевская 

СОШ 

Козыревская 

СОШ 

Лазурненская 

СОШ 

Миасская 

СОШ №1 

Миасская 

СОШ №2 

Октябрьская 

СОШ 

Русскотеченская 

СОШ 

Сугоякская 

СОШ 

Шумовская 

СОШ 

К-

Соловьевская 

ООШ 

Таукаевская 

ООШ 

Теренкульская 

ООШ 

 

1 Хлеб ржаной  80 48 864,00 180,00  749,00 748,00 373,50 748,00 500,00 500,00 500,00 680,00 800,00  748,00 1020,00 373,50 800,00 622,86 241,1 72 

2 Хлеб 
пшеничный 

150 90 1620,00 1980,00 1080,00 1060,00 1060,00 1506,14 1060,00 1616,00 1616,00 1616,00 1440,00 1030,00 600,00 1060,00 1800,00 1506,14 1140,00 1411,35 208,6 87 

3 Мука 

пшеничная 

15 9 162,00 120,00 20,00 20,60 20,60 33,20 20,60 84,50 84,50 84,50 16,00 71,00 14,00 20,60 0,00 33,20 0,00 49,48 112,5 31 

4 крахмал 3 1,8 32,40                 0,00 32,4 0 

5 Крупы, 

бобовые 

45 31,5 567,00 729,00 1109,00 664,50 735,80 1004,10 735,80 658,70 658,70 658,70 964,40 879,00 281,00 735,80 867,00 1004,10 934,90 841,37 -274,4 148 

6 макаронные 
изделия 

15 9 162,00 232,00 236,00 224,40 224,40 283,00 224,40 220,30 220,30 220,30 179,50 272,00 78,00 224,40 258,00 283,00 219,50 239,97 -78,0 148 

7 картофель 187 112,2 2019,60 2671,00 2675,00 1641,20 1691,70 2721,00 1691,70 2079,42 2079,42 2079,42 2612,50 1871,00 1119,00 1691,70 2592,00 2721,00 3892,80 2388,66 -369,1 118 

8 овощи свежие 280 154 2772,00 2953,00 2156,00 2702,60 2702,60 2912,63 2702,60 3064,25 3064,25 3064,25 2018,50 2720,00 1004,00 2702,60 2576,00 2912,63 1000,00 2683,73 88,3 97 

9 консервы 
овощные  

30 18 324,00          119,00    147,00  23,00 96,33 227,7 30 

10 фрукты свежие 185 111 1998,00 2382,00 1860,00 1960,00 1960,00 2300,00 1960,00 2300,00 2300,00 2300,00 4321,00 1706,00 991,00 1960,00 2547,00 2300,00 2215,00 2357,47 -359,5 118 

11 соки 

фруктовые 

200 120 2160,00 3600,00 1000,00 2200,00 2200,00 1400,00 2200,00 2000,00 2000,00 2000,00 2000,00 2600,00 1200,00 2200,00 3000,00 1400,00 2200,00 2213,33 -53,3 102 

12 сухофрукты 15 9 162,00 200,00 240,00 150,00 150,00 120,00 150,00 117,00 117,00 117,00 240,00 175,00 100,00 150,00 201,00 120,00 140,00 165,80 -3,8 102 

13 мясо 1 
категории 

70 42 756,00 1272,00 1130,00 944,60 944,60 501,60 944,60 660,50 660,50 660,50 639,20 702,00 576,00 944,60 843,00 501,60 796,00 848,09 -92,1 112 

14 птица 1 кат. 35 21 378,00 674,00 526,00 496,30 496,30 639,50 496,30 461,00 461,00 461,00 764,00 1618,00 228,00 496,30 890,00 639,50 1208,10 703,69 -325,7 186 

15 колбасные 
изделия 

25 15 270,00 220,00    200,00  200,00 200,00 200,00 200,00 130,00 60,00   200,00  230,00 40,0 85 

16 рыба, филе 58 29 522,00 443,00 447,00 399,30 399,30 238,00 399,30 466,00 466,00 466,00 634,80 357,00 186,00 399,30 576,00 238,00 843,40 463,89 58,1 89 

17 рыба филе,  58 23,2 417,60          42,10      76,00 59,05 358,6 14 

18 молоко 300 165 2970,00 2664,00 2744,00 3126,00 3126,00 2323,40 3126,00 2894,90 2894,90 2894,90 2543,30 1573,00 1296,00 3126,00 2898,00 2323,40 3740,00 2886,25 83,7 97 

19 кисломолочные 
продукты 

150 90 1620,00 820,00         200,00  250,00  1400,00  1400,00 1017,50 602,5 63 

20 творог 50 27,5 495,00 558,00 564,00 420,00 420,00 423,90 420,00 508,50 508,50 508,50 387,20 423,00 141,00 420,00 600,00 423,90 376,00 473,50 21,5 96 

21 сыр 10 6 108,00 180,00 120,00 90,00 90,00 90,00 90,00 105,00 105,00 105,00 196,80 180,00 44,00 90,00 164,00 90,00 115,00 123,65 -15,7 114 

22 сметана 10 6 108,00 140,00 70,00 111,70 111,70 146,40 111,70 138,60 138,60 138,60 101,70 115,00 99,00 111,70 128,00 146,40 134,00 129,54 -21,5 120 

23 масло 

сливочное 

30 18 324,00 339,00 259,00 302,10 302,10 258,35 302,10 327,00 327,00 327,00 274,00 461,00 155,00 302,10 342,00 258,35 275,60 320,78 3,2 99 

24 масло 
растительное 

15 9 162,00 245,00 202,00 151,50 151,50 188,60 151,50 160,80 160,80 160,80 175,00 154,00 53,00 151,50 131,00 188,60 214,00 175,97 -14,0 109 



25 яйцо, штук 1 0,6 10,80 14,00 44,00 19,35 19,35 13,50 19,35 8,00 8,00 8,00 17,01 8,00 6,00 19,35 98,00 13,50 94,00 27,29 -16,5 253 

26 сахар,  30 18 324,00 548,00 760,00 484,50 484,50 519,73 484,50 430,00 430,00 430,00 678,00 804,00 230,00 484,50 301,00 519,73 596,50 545,66 -221,7 168 

27 кондитерские 

изделия 

10 6 108,00 260,00 200,00 50,00 50,00 170,00 50,00 110,00 110,00 110,00 270,00  100,00 50,00 140,00 170,00 150,00 132,67 -24,7 123 

28 чай 1 0,6 10,80 14,00 38,00 11,90 11,90 15,00 11,90 11,20 11,20 11,20 14,00 11,80 2,00 11,90 7,00 15,00 16,00 14,27 -3,5 132 

29 кофе 2 1,2 21,60 40,00 60,00 28,00 28,00 17,80 28,00 24,00 24,00 24,00 30,00 48,00 8,00 28,00 26,00 17,80 52,00 32,24 -10,6 149 

30 дрожжи 0,2 0,12 2,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,2 0 

31 соль 3 2,4 43,20 60,00 75,00 49,00 66,20 75,00 66,20 36,00 36,00 36,00 40,10 32,40 22,00 66,20 54,00 75,00 72,00 57,41 -14,2 133 

32 специи 2 1,2 21,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,6 0 

                  белковая 

группа 

  122 %  

                  жиры   103,8 %  

                  углеводы   111,1 %  

                  овощи   108 %  

                  фрукты   110 %  

 

 



Приложение 3 
 

Выполнение норм питания  по калорийности 

 

Сводная ОО Белки  Жиры  Углеводы  калорийность 

1 Алабугская СОШ 72 64 243 1716 

2 Бродокалмакская 54 65 177 1265 

3 Донгузловская 51 53 172 1298 

4 Дубровская СОШ 51 53 172 1298 

5 Канашевская СОШ 58 58 205 1774 

6 Козыревская СОШ 51 53 172 1298 

7 Лазурненская СОШ 59 59 210 1781 

8 Миасская СОШ №1 59 59 210 1781 

9 Миасская СОШ №2 59 59 210 1781 

10 Октябрьская СОШ 64 62 275 1807 

11 Русскотеченская СОШ 50 47 190 1334 

12 Сугоякская СОШ 53 52 218 1553 

13 Шумовская СОШ 51,2 52,6 171,5 1297,8 

14 К-Соловьевская ООШ 63 52 197 1595 

15 Таукаевская ООШ 58 58 205 1774 

16 Теренкульская ООШ 78 60 260 1783 

Средняя   58 57 205 1571 

 

 



 

Приложение 4 

 

 
Комплексная оценка эффективности оздоровления детей в целом по Красноармейскому 

   

 
муниципальному району за июнь 2021года 

   

№ количество детей 

количество 

детей 

выраженный 

оздоровительный 

эффект 

Слабый 

оздоровительный 

эффект 

отсутствие 

оздоровительного 

эффекта 

   

абс. % абс % абс % 

1 Алабугская СОШ 56 56 100 0 0 0 0 

2 Бродокалмакская 125 125 100 0 0 0 0 

3 Донгузловская 75 75 100 0 0 0 0 

4 Дубровская СОШ 50 50 100 0 0 0 0 

5 
Канашевская СОШ 135 135 100 0 0 0 0 

6 Козыревская СОШ 120 119 99 0 0 1 0,8 

7 

Лазурненская 

СОШ 

160 160 100 0 0 0 0 

8 

Миасская СОШ 

№1 

100 100 100 0 0 0 0 

9 

Миасская СОШ 

№2 

100 100 100 0 0 0 0 

10 Октябрьская СОШ 95 95 100 0 0 0 0 

11 

Русскотеченская 

СОШ 

46 46 100 0 0 0 0 

12 Сугоякская СОШ 40 40 100 0 0 0 0 

13 Шумовская СОШ 70 70 100 0 0 0 0 

14 

К-Соловьевская 

ООШ 

15 15 100 0 0 0 0 

15 Таукаевская ООШ 30 30 100 0 0 0 0 

16 

Теренкульская 

ООШ 

20 20 100 0 0 0 0 

 

Всего 1237 1236 99,9 0 0 1 0,1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

«О готовности детских  школ искусств Красноармейского 

муниципального района  к новому учебному году и о работе учреждений 

культуры в летнее время с  детьми в лагерях дневного пребывания и 

загородных лагерях на территории Красноармейского района в 2021 

году». 

 Согласно распоряжения администрации Красноармейского 

муниципального района от 28.06.2021 г. №.315-р в августе была проведена 

проверка детских школ искусств.  Все учреждения дополнительного 

образования - детские  школы искусств готовы к новому учебному году. 

Завершается набор учащихся. Всего 770 детей будут обучаться в ДШИ в 

новом учебном году. Петровская ДШИ получила бессрочную лицензию на 

правоведения образовательной деятельности.  

 

Всеми учреждениями культуры Красноармейского муниципального 

района были разработаны планы работы с детьми на летний период 2021г.. 

Домами культуры и клубами были проведены следующие 

мероприятия: 

1.Событийные мероприятия – праздники, посвящённые Дню защиты 

детей, Дню России, Митинги, посвящённые Дню начала Великой 

Отечественной войны, Дню Государственного флага России. 

2.Мероприятия познавательного характера - видео- викторины, 

информационно-познавательные программы, литературные гостиные, 

беседы, лекции, программы, посвящённые историческим датам, круглые 

столы, краеведческие программы, выставки рисунков.  

3.Интерактивные мероприятия – флешмобы, квесты, танцевально- 

развлекательные, конкурсно- игровые, спортивно- развлекательные 

программы, мастер- классы. 

Специалистами Домов культуры используются различные формы 

работы, в том числе и новые – это проведение конкурсной программы 

«Голос-дети!» в Мирненском Доме культуры, онлайн- викторины 

«Всемирный день фотографии» в Лазурненском Доме культуры. Впервые, 

проведение фольклорного праздника в Петровском Доме культуры. Ко Дню 

защиты детей МУ ДК «Красноармейского МР»  проведён праздник «Город 

детства», в котором приняли участие более 300 детей в возрасте до 14 лет. 

Руководитель кружка МУ ДК «Красноармейского МР» Н.А.Шуклина 

подготовила и провела для детей  летнего пришкольного лагеря спектакль 

«Нинигра и Алигру». 180 ребят посетили спектакль. 

В кинозале МУ «ДК Красноармейского МР» в летний период для детей 

и подростков проходил ежедневный показ (кроме понедельника) 

мультфильмов и  детско- юношеских фильмов. 

Всего Домами культуры и клубами в летний период для детей и 

подростков  было проведено более 120 мероприятий. 

Для библиотек Красноармейского района летнее время – это 

уникальная возможность создания для детей и подростков пространства 

творчества и общения на основе книги. Это возможность привлечения детей 



 

к чтению. Одна из основных задач программы летнего чтения «Книга в 

летнем рюкзаке» - организация досуга и привлечение детей и подростков к 

чтению. Программа действует с 1 июня по 31 августа 2021 г.  

Работа в данном направлении велась как с организованными группами детей 

(летними пришкольными лагерями), так и индивидуальная, и групповая 

работа с неорганизованными читателями. 

Весь летний период проводилось множество различных по форме и 

разнообразных по содержанию массовых мероприятий: викторины, 

конкурсы, беседы, громкие чтения, мастер-классы. Оформлялись яркие и 

красочные книжные выставки. Многие из них стали основой обзоров, 

викторин и познавательных игр.  

Многие мероприятия проходили вне стен библиотеки, на различных 

площадках. В день защиты детей ЦДБ на площади села Миасское провела 

литературно-игровую площадку «Веселая улица детства». Спортивно-

игровые программы, проходили на открытых площадках у библиотек. Так, на 

площадке у ДК прошел веселый праздник  «В стране детства»Черкасовской 

библиотеки. В игровой программе Лазурненской библиотеки «Учимся быть 

вежливыми» дети участвовали, также расположившись на свежем воздухе. 

Сотрудников Тавранкульской, Октябрьской библиотек с радостью встречали 

у себя в гостях воспитанники детских садов.  

Всего в библиотеках района, в рамках программы летнего чтения, было 

проведено 52мероприятия. В них приняло участие 820 человек. 

 

Среди многочисленных мероприятий МУ "ККМ им. В.К. Егорова" в 

2021 году для участников пришкольных лагерей отдыха были проведены 

экскурсии, познавательно-игровая программа «День шиповника» из цикла 

«Славянские праздники», цель которой организация познавательного досуга, 

Проведена беседа об истории развития науки и техники на основе выставки 

«Из истории техники». Беседа с элементами игры из цикла «Семейный очаг» 

«Сказка - ложь, да в ней намёк» помогла детям понять основы 

нравственности. 

Проведён районный фестиваль прикладного творчества «Город 

мастеров», цель которого -  сохранение и развитие традиций декоративно-

прикладного искусства на территории Красноармейского района. В рамках 

фестиваля состоялся конкурс выставок, конкурс мастерства, викторина, игры, 

вручение призов.  

Специалист МУ "ККМ им. В.К. Егорова В.В. Гирник провёл для детей 

экскурсию «Миасские курганы и могильники»», познакомив с объектами 

культурного наследия Красноармейского района. 

Выставка работ художников, учащихся и педагогов ДШИ 

Красноармейского района «Цветы Урала» проходила в течение всего лета, с 

целью привлечь внимание населения района к художественному творчеству 

детей. 

 

Начальник управления культуры Кочнева А.Н. 


